Fundamento da escolha do procedimento 

O procedimento adotado é o ajuste direto, nos termos da alínea d), do n.º 1 do artigo 20.º, do DL n.º 111-
B/2017, de 31 de agosto. 

Artigo 5.º 
Preço Base 

Está definido como preço base para este procedimento o montante de € 7.670,00 (sete mil seiscentos e 
setenta euros) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor. 

Artigo 6.º 
Documentos que constituem a proposta 

A proposta terá de ser constituída pelos seguintes documentos, nos termos do n.º 1 do artigo 57.º do DL n.º 
111-B/2017, de 31 de agosto: 
a. Declaração emitida conforme modelo anexo I presente no diploma acima referido;